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Введение

В работе представлен социально-антропологический анализ дисци-
плинарных практик массовой общеобразовательной советской школы ма-
лого города и села в 1950-е— 1980-е годы. В фокусе исследования нахо-
дятся учителя, выступавшие важными агентами социализации детей и
подростков в советском обществе. В исследовании показано, как система
культурных практик, обозначаемая эмным понятием школьная дисциплина,
опосредует функции контроля поведения детей и подростков, предписан-
ные институциональной и культурной ролью советского учителя. Исследо-
вание выполнено в дисциплинарных рамках антропологии образования,
в ходе анализа привлекаются методология и результаты исторической
антропологии, социологии образования, истории и культуры детства.

Актуальность инаучная значимость темыисследования.Осмыс-
ление и ретроспективный анализ повседневного опыта советской эпохи
прочно обосновались в проблемном поле современной отечественной ан-
тропологии1. Интерес к советскому обусловлен как внешними по отноше-
нию к антропологии, так и внутридисциплинарными обстоятельствами. С
одной стороны, связанные с распадом Советского Союза институциональ-
ные изменения, произошедшие за время жизни одного поколения, созда-
ли для бывших советских граждан культурного «другого» в собственном
прошлом. Значительная культурная дистанция между советской и пост-
советской повседневностью— классическое условие, от которого зависит
интерес антропологов и сама возможность антропологического описания.
С другой стороны, те же самые институциональные и политические изме-
нения постсоветской эпохи открыли для антропологии прежде запретное
предметное поле советской повседневности. Внимание к сегодняшним
носителям постсоветской культуры, социализованным в советскую эпо-
ху, позволяет в какой-то мере наверстать упущенные исследовательские
возможности.

Школа как институт занимает важное место в структуре социальных
исследований советского общества. Начиная с западных советологических

1Например, в журнале «Антропологический форум», выходящем с 2004 года, ежегодно публи-
ковалось от 2 до 7 материалов, в названии которых присутствует слово «советский».
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исследований, публиковавшихся в эпоху существования СССР, общеобразо-
вательная школа признавалась одним из ключевых институтов индоктри-
нации и контроля в советском обществе (Dunstan, 1981; Tomiak, 1983; Zajda,
1988; Halstead, 1994). Этот тезис согласуется с официальной позицией со-
ветских властей, не только наделявших школу символической властью над
поколениями будущих советских граждан, но и вменявших ей в обязан-
ность повседневный контроль за поведением детей и подростков. Анализ
того, за счет каких социальных и культурных механизмов школа реализо-
вала эти свои функции, — важный элемент в исследовании формирования,
трансмиссии и функционирования советской культуры.

В ходе школьных реформ последних двадцати лет в фокус обществен-
ного внимания периодически попадают дисциплинарные вопросы (школь-
ная форма, авторитет учителя и др.). В высказываниях педагогов, родите-
лей, политиков советская школа и ее дисциплинарные практики нередко
выступают явной или неявной точкой отсчета для нормативной рефлексии.
При этом на сегодняшний день отсутствуют академические исследования,
в которых была бы достаточно полно и беспристрастно описана система
повседневных дисциплинарных практик в советской школе.

Специальный интерес к дисциплине в советской школе подкрепля-
ется тем, что в сталинский и послесталинский периоды советская власть
и педагогика постулировали дисциплину как одну из основополагающих
категорий школьного воспитания. При этом в исследованиях советской
культуры нормативной и институциональной сторонам школьной жизни
традиционно уделялось больше внимания, в то время как фактические
формы и функции дисциплинарных практик в повседневной жизни кон-
кретных советских школ остаются практически неизученными. Именно
антропологическое исследование позволяет заполнить этот пробел в опи-
сании повседневностишколы и привнести в анализ дисциплинарных функ-
ций советской школы человеческое измерение: понять, как предписанные
советским государством роли воспитания и контроля разыгрывались кон-
кретными людьми— учителями.

Степень научной разработанности проблемы. Дисциплинарные
практики попали в поле зрения антропологии прежде всего как непремен-
ный элемент систем социализации и воспитания детей в семье и в традици-
онном локальном сообществе (Мид, 1988; Ember, Ember, 2005; Quinn, 2005,
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и мн. др.). Начиная с момента возникновения антропологии образования
как субдисциплины в США в середине XX века2 школьная дисциплина
прочно входит в поле антропологического описания и анализа (Ferguson,
2000; Pane, 2010, и др.). В отличие от традиционного семейного воспитания,
школьные воспитательные практики изучались антропологами далеко не
так систематично, но тем не менее к настоящему моменту накоплен до-
статочно обширный материал по различным школьным традициям (см.
обзор в: Anderson-Levitt, 2011).

Однако на карте антропологических исследований советская школа
представляет собой пространное белое пятно. В советскую эпоху этногра-
фии была отведена роль вспомогательной исторической дисциплины, а
широкий круг исследовательских проблем оказался исключен как принад-
лежащий буржуазной науке (Елфимов, 2012). Это привело, в частности, к
тому, что были невозможны работы, основанные на этнографических мате-
риалах включенного наблюдения в советских школах. Поэтому этнографи-
ческие сведения о школьных дисциплинарных практиках приходится чер-
пать из советологической, исторической и историко-антропологической
литературы.

Советская эпоха— обозначение, скрывающее долгий и внутренне
неоднородный исторический период, в том числе неоднородный в отноше-
нии политикишкольного образования. На этот период приходится несколь-
ко масштабных школьных реформ, которым посвящена обширная отече-
ственная и зарубежная литература. Наибольшее внимание исследователей
привлекали период активных педагогических экспериментов 1920-х (Ба-
лашов, 2003; Byford, Jones, 2006; Lauglo, 1988; Partlett, 2004; Holmes, 1991),
формирование модели сталинской школы в 1930-е (Балашов, 2012; Holmes,
1999), радикальныешкольные реформы военного времени (Dunstan, 1997b;
Kaser, 2006), хрущевская школьная реформа (Matthews, 2011) и реформа
1984 года (Grant, 1992; Black, 1991).

Хотя точки разрывов-реформ составляют основной сюжет в исследо-
ваниях образовательной политики, для описания характерных черт совет-
ской школьной практики гораздо больший интерес представляют периоды
стабильности, лежащие между эпизодами более или менее радикальных
изменений. Самый длинный такой период в советской школьной повсе-

2Подробнее об истории формирования антропологии образования см. главу 1.
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дневности приходится на 1950-е— 1980-е. Для этой эпохи позднего социа-
лизма, как ее назвал АлексейЮрчак, характерно, что и советские граждане,
и зарубежные наблюдатели относились к сложившейся советской системе
как к чему-то незыблемому (Юрчак, 2014, C. 36). Это касалось и школьных
повседневных практик, так что сегодня для тех, чьи годы школьного обуче-
ния пришлись на 1950-е— 1980-е, именно этот период служит источником
представлений о прототипической «советской школе». Иллюстрацией ак-
туальности и спектра таких представлений может послужить недавний
сборник воспоминаний о школе, составленный Дмитрием Быковым (Бы-
ков, 2015).

В послевоенный период в официальной идеологии советская школа
позиционировалась как высоко централизованная, единообразная и эга-
литарная образовательная система. В социологии образования начиная с
советского времени и в особенности в постсоветский период было пока-
зано, что советская школа в действительности была значительно менее
эгалитарной, чем хотела казаться, и обнаруживала эффекты социальной
сегрегации, аналогичные известным по западным образовательным систе-
мам (Gerber, Hout, 1995; Константиновский, 1997). Социологические иссле-
дования образования показывают, что процессам социальной сегрегации
в школах обычно сопутствуют систематические различия повседневных
образовательных и дисциплинарных практик (Skiba и др., 2002; Chiu, Chow,
2011).

В последнее время историки советского образования обращаются
к исследованию внутренних различий советской школы. Илья Кукулин,
Мария Майофис и Петр Сафронов в недавней монографии предложили
модель анклавной модернизации, описывающую самые прогрессивные и
успешные образовательные опыты3 в послевоенном СССР как «острова»,
существующие и живущие по собственным законам за счет патроната вы-
сокопоставленных фигур (Кукулин, Майофис, Сафронов, 2015a). Фоном и
точкой отсчета для метафоры островов служит однообразное море массо-
вой советской школы. Пародоксальным образом исследование внутренне
неоднородного ландшафта советской школы опирается на постулат о су-

3В эту модель хорошо укладываются, например, физико-математические школы-интернаты,
воспринимающиеся и в постсоветском пространстве, и на Западе как образцовый успешный опыт
советской школы (Karp, 2011; Майофис, Кукулин, 2015).

8

ществовании универсальной модели советского школьного образования и
повседневности. При этом универсальные черты повседневности рядовых
непривилегированных советских школ остаются наименее изученными в
отечественной науке, возможно, потому что сами исследователи, социа-
лизованные в советской культуре, воспринимают эти черты как слишком

[…]

видом и прической) определялось не писанными правилами, а представ-
лениями советских учителей о морали и гендерных образцах. Напротив,
часть из официально зафиксированных норм (прежде всего касающиеся
поведения дома и вне школы) не подтверждается свидетельствами о ре-
гулирующих практиках. Аналогично обстоит дело с дисциплинарными
практиками: бывшие учителя и школьники свидетельствуют о дисципли-
нарных практиках, связанных с применением физического воздействия,
унижения и заключения школьников, что было прямо запрещено в офици-
альной системе школьных наказаний. Такие практики могли существовать
в советской школе за счет толерантности к ним в окружающем школу ло-
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кальном сообществе, если они воспринимались как адекватные воспита-
тельные практики в семье или поддерживалисьшкольной дисциплинарной
традицией. Ярким примером существования школьной дисциплинарной
традиции, независимой от советской образовательной политики, служит
удивительно устойчивое воспроизведение дисциплинарных практик, из-
вестных еще в гимназиях XIX века, в частности, заключения провинивше-
гося ученика в кабинете директора в некомфортных условиях (у горячей
печки). Напротив, среди официально санкционированных дисциплинар-
ных практик есть такие, которые употреблялись исключительно редко
и занимали маргинальное положение в повседневной версии школьной
дисциплины (в частности, исключение из школы). Таким образом, среди
источников советской школьной дисциплинарной практики, помимо го-
сударственного регулирования, оказываются школьная дисциплинарная
традиция, семейные воспитательные установки и советская мораль.

Поставленная в исследовании задача описания дисциплинарных
практик в советских школах на протяжении длительного периода как еди-
ной традиции ставит методологические проблемы, связанные с выделе-
нием инварианта и описанием вариативности. Предложенный подход к
описанию и обобщению этого материала я условно назвал «лингвистиче-
ским» стилем описания. В рамках этого подхода школьная дисциплина
рассматривается как система норм и поведенческих практик, организован-
ная по сходным принципам в советской школе и в других национальных
школьных традициях. Описание этой системы предполагает фиксацию
всего инвентаря норм и практик, известных в рамках традиции, но преиму-
щественное внимание уделяется наиболее частотным из них. Анализ офи-
циальных документов и свидетельств советских учителей и школьников
показал, что на протяжении всего периода 1950-х— 1980-х действитель-
но можно говорить о едином и очень устойчивом каноне как школьных
дисциплинарных норм, так и дисциплинарных практик.

Однако для ответа на центральный вопрос исследования— каким
образом система школьной дисциплины опосредует дисциплинарное по-
ведение учителей— недостаточно простой инвентаризации практик, необ-
ходимо обобщение принципов функционирования этой системы. Ключом
к ответу здесь послужила одна из особенностей государственного регулиро-
вания школьной дисциплинарной практики в советской школе изучаемого
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периода. Официальная репрезентация школьной дисциплины детально
регулировала формы дисциплинарной практики, но полностью оставляла
на усмотрение учителей как определение того, что является проступком,
так и выбор меры воздействия в конкретной ситуации, обеспечивая таким
образом значительную зону автономии советского учителя в дисципли-
нарной сфере. Существование такой автономии позволяет рассматривать
систему школьной дисциплины как пространство выбора, структуриру-
ющее поле возможностей для дисциплинарных действий учителя. Место
дисциплинарных норм в этом пространстве занимает более абстрактная
категория сферы регулирования, не включающая конкретных предписаний,
но охватывающая круг ситуаций, в принципе подлежащих регулированию.
В работе я выделяю ситуативную, телесную, коммуникативную и предмет-
ную сферы регулирования. Для советского учителя выбор заключался не в
изменении границ сферы регулирования, а в большем илименьшем внима-
нии к деталям единого дисциплинарного канона. Место дисциплинарных
практик в пространстве выбора занимают принципы дисциплинарного дей-
ствия. В работе описаны принципы непосредственного дисциплинарного
ответа, делегирования наказания, использования ритуальныхформ позора
и пространственного исключения ученика. Пространство выбора для совет-
ского учителя здесь заключалось в предпочтении тех или иных принципов
дисциплинарного действия в разных ситуациях, причем эти предпочтения
зависели как от конкретных социальных отношений, связывающих учи-
теля со школьным и локальным сообществом (авторитета), так и от более
широкого общественного контекста советской эпохи.

Для меня особенно важно, что выступающее общим местом и по-
служившее отправной точкой и для моего исследования представление о
школьной дисциплине как о системе, преследующей прежде всего цели
контроля поведения, по завершении исследования стало выглядеть слиш-
ком односторонним пониманием этой непременной стороны школьной
повседневности. Контроль— лишь декларируемая цель в официальной
ипостаси школьной дисциплины. Но, обращаясь к документам и воспоми-
наниям о повседневном опыте учителей и школьников, мы обнаруживаем,
что традиционная система практик, известная нам как школьная дисци-
плина, оказывается видимой в них прежде всего тогда, когда заявленной
цели контроля достичь как раз не удается. Именно ситуации сбоя, уси-
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лия, предпринимаемые к тому, чтобы «удержать дисциплину», как сказали
бы об этом советские и постсоветские учителя, и оказываются нишей, в
которой существуют дисциплинарные практики. Рассмотренные в антропо-
логическом свете, дисциплинарные практики выступают для учителя не
столько инструментом контроля, сколько средством манифестации кон-
фликтов, утверждения идентичностей, оформления эмоций, и, в конечном
итоге, служат тем культурным языком, который позволяет учителю найти
одобряемый школьным сообществом ответ на вызовы ситуаций, которые
воспринимаются как нарушение писаных и неписанных школьных норм.
Внимание к этим сторонам школьной дисциплины позволяет рассеять сло-
жившийся в публичномдискурсе и отчасти в исследовательской литературе
демонический ореол вокруг дисциплинарных практик советских учите-
лей и более адекватно оценить специфические и универсальные черты в
советской школьной дисциплине.
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