Отзыв научного руководителя о диссертации Кирилла Александровича Маслинского «Дисциплина в школьной повседневности 1950-х — 1980-х гг.: опыт социально-антропологического исследования (на материале российского малого города и села)», представляемой на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности «07.00.07. Этнография, этнология и антропология»

Диссертационное сочинение Кирилла Александровича Маслинского, посвященное дисциплине в советской массовой средней школе, представляет собой первую в нашей науке попытку сделать школьную дисциплину самостоятельным предметом монографического исследования. Однако более значимый фактор научной новизны этой работы состоит не в выборе предмета исследования, а в применении к этому предмету социально-антропологического подхода. К. А. Маслинский рассматривает школу одновременно и как институт, и как сообщество, анализирует дисциплинарные нормы и практики с точки зрения их функционирования в этом сообществе, а в школьных учителях видит не только агентов дисциплинарной власти, но и субъектов дисциплинирования, проявляющих индивидуальную избирательность и в отношении норм, и в отношении практик.

В соответствии с избранным подходом автор диссертации сформировал и эмпирическую базу исследования, основу которой составили его собственные полевые материалы: полторы сотни интервью с бывшими учениками и учителями провинциальных советских школ из различных регионов и несколько десятков документов, фиксирующих типовые ситуации, формы, сценарии и риторику школьного дисциплинирования — правила поведения школьников, протоколы педагогических советов, приказы директоров.

Анализ этого объемного материала позволил К. А. Маслинскому выявить и описать как общую парадигму дисциплинирующего поведения учителей (4 универсальных типа реагирования на нарушения), так и факторы его реального разнообразия (конвенции локального сообщества, степень авторитетности учителя, репутация ученика и др.)

Отдельно следует отметить историографическую главу, в которой К. А. Маслинский последовательно разбирает подходы и конкретные исследовательские кейсы, представленные в существующих работах о школьной дисциплине. Эта часть диссертации, на мой взгляд, представляет самостоятельную ценность, поскольку вводит в оборот отечественной науки серьезный массив зарубежных трудов по этнографии школы и антропологии образования, к которым ранее не обращались российские исследователи.

Из личных качеств К. А. Маслинского, характеризующих его как ученого, я должен отметить, с одной стороны, исключительную исследовательскую самостоятельность, с другой стороны — открытость к обсуждению своего проекта на всех этапах работы от замысла до написания окончательного текста, внимательное и вдумчивое отношение к советам, заинтересованность в критике: в этом отношении Кирилл проявлял высокую требовательность к своему научному руководителю.

Диссертация К. А. Маслинского — серьезная, оригинальная и завершенная работа по антропологии, выполненная на высоком научном уровне и характеризующая диссертанта как состоявшегося ученого, в совершенстве владеющего навыками академического письма, методами сбора полевого и архивного материала, способами поиска, отбора и обобщения научной информации, методологией социально-антропологического исследования. Я уверен, что автор этой работы заслуживает присуждения искомой степени кандидата исторических наук по специальности «07.00.07. Этнография, этнология и антропология».

М. Л. Лурье

кандидат искусствоведения, доцент

доцент факультета антропологии АНООВО «Европейский университет в Санкт-Петербурге»

12 июня 2017 г.

12 июня 2017 г.

Я, *М. Л. Лурье*, подтверждаю.
Мат. отв. *Маслинский К. А.* подтверждаю.
Мат. отв. *Васильева А. Н.*